
             

 

  1 

 

 

Zpracováno v rámci projektu „Odpovědný zastupitel pro otevřenou  

a hospodárnou obec“, reg.  č. CZ.1.04/4.1.00/B6.00019:  

 

 

 

 

 

 

METODIKA BENCHMARKINGU MĚST  
 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovali:  

Odborný tým, MEPCO, s. r. o.   



             

 

  2 

 

Obsah 
I. Úvod .................................................................................................................................... 3 

I.1. Kontext vzniku metodiky benchmarkingu ................................................................... 3 

I.2. Účel a cíle metodiky benchmarkingu .......................................................................... 3 

I.3. Popis struktury a obsahu metodiky benchmarkingu ................................................... 5 

I.4. Další důležité informace a upozornění ........................................................................ 5 

II. Principy a postupy benchmarkingu uplatňované v této metodice..................................... 6 

II.1. Základní pojetí benchmarkingu měst .......................................................................... 6 

II.2. Představení metody benchmarkingu .......................................................................... 6 

II.3. Metodický postup benchmarkingu .............................................................................. 8 

III. Popis fází benchmarkingu měst ...................................................................................... 9 

III.1. Fáze 1 Tvorba metodiky a dotazníků ........................................................................... 9 

III.2. Fáze 2 Sběr dat, analýza a vyhodnocení .................................................................... 10 

III.3. Fáze 3 Setkání aktérů a prezentace souhrnné zprávy ............................................... 12 

III.4. Fáze 4 Individuální zprávy s doporučeními ke zlepšení ............................................. 13 

IV. Podrobný harmonogram aktivit .................................................................................... 14 

V. Podrobná metodika tématu zkoumanému v první cyklu ................................................. 15 

III.5. Základní charakteristiky měst .................................................................................... 15 

III.6. Dotazník – Energetika ................................................................................................ 16 

Odkaz na dotazník: Vazba na IT řešení benchmarkingu .......................................................... 23 

VI. Víceletý projekt (2016 – 2020) ...................................................................................... 26 

VII. Slovník pojmů ................................................................................................................ 28 

VIII. Přílohy ............................................................................................................................ 29 

Příloha č. 1: Vzor oslovovacího dopisu ................................................................................. 29 

 

 



             

 

  3 

I. Úvod 

I.1.   Kontext vzniku metodiky benchmarkingu 
 

Metodika benchmarkingu byla zpracována v rámci projektu č. CZ.1.04/4.1.00/B6.00019 

s názvem „Odpovědný zastupitel pro otevřenou a hospodárnou obec“ (zkrácený název 

projektu Odpovědný zastupitel). Tento projekt je financován z prostředků Evropského 

sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a 

státního rozpočtu České republiky. Uvedený projekt byl zahájen v roce 2014 a bude ukončen 

v roce 2015. 

Benchmarking je v rámci této metodiky chápán jako provádění porovnávání dle stanoveného 

postupu za účelem nalezení dobré praxe z hlediska jednoho nebo více kritérii  

3E (hospodárnosti, efektivnosti, účelnosti).  

 

I.2.   Účel a cíle metodiky benchmarkingu 
 

Účel metodiky 

Účelem metodiky je zpracovat metodický postup pro provádění benchmarkingu měst, a to se 

zaměřením na vybrané oblasti – energetika, veřejné zakázky a městský marketing. Zvolená 

metodika navrhuje systém 15-20 indikátorů, které budou hodnotit výkonnost měst v těchto 

ekonomicky významných agendách. Uvedená metodika je zpracována speciálně pro Svaz 

měst a obcí ČR a bude sloužit zejména jako nástroj pro využití v dalších letech. Navržená 

metodika obsahuje popis kompletního benchmarkingového cyklu, který zahrnuje i jeho 

opakování v delším časovém horizontu a fázi ověřování aplikování navržených opatření do 

praxe (viz víceletý projekt). Návrh víceletého projektu a způsob jeho opakování je uveden 

v kapitole VII. Tato kapitola je zpracována variantně, jak z hlediska zvolení témat, tak 

z hlediska zvolení konkrétního provedení. 

Pro pilotní ověření této metodiky v praxi bude pro první benchmarkingový cyklus zvoleno 

jedno téma. Toto téma bude uplatněno na zvoleném vzorku 20 měst ve velikostní kategorii 

nad 10 tis. obyvatel, resp. obyvatel (resp. 20 tisíc)1. Získaná data budou zpracována do 

souhrnné srovnávací zprávy, která bude anonymní, a diskutována na společném setkání. 

Každý účastník pak obdrží vlastní individuální zprávu, kde zjistí svou pozici oproti ostatním a 

individuální doporučení ke zlepšení. V rámci benchmarkingového cyklu pilotního projektu se 

bude jednat o realizaci všech 4 fází: 1. Tvorba metodiky a dotazníku, 2. Sběr dat, analýza a 

vyhodnocení, 3. Setkání aktérů a prezentace souhrnné zprávy a 4 Individuální zprávy s 

                                                      
1
 Dle stavu počtu obyvatel k 1. 1. 2014. 



             

 

  4 

doporučeními ke zlepšení. Opětovné ověření zapracování doporučení z individuálních zpráv 

je bráno jako další cyklus a zpracovatel navrhuje jej zopakovat po 2 – 3 letech.  

 

Cíl vzniku metodiky 

Obecným cílem je zvyšování výkonnosti činností, procesů a výstupů měst, tj. zhodnocení 

situace a efektivnosti systému s přihlédnutím k výchozím podmínkám, učení se na základě 

jiných srovnatelných měst a poskytnutí klíčového impulzu pro argumentaci potřeb změny 

(zlepšení). 

Hlavní cíle metodiky benchmarkingu tedy jsou: 

- zmapovat situaci ve zkoumaných oblastech; 

- identifikovat postavení měst ve vztahu k situaci v jiných srovnatelných městech 

prostřednictvím identifikace jeho silných a slabých stránek  

- vytvořit novou komunikační a znalostní platformu: 

• použitím systému neustálého zlepšování se prostřednictvím sdílení znalostí a 

osvědčených postupů;  

• podporou otevřené diskuse mezi centrální a místní vládou; 

• doporučením optimalizace nebo zavedení funkčních systémů aplikovaných na 

úrovni místní správy, která by mohla sloužit jako podnět pro jejich širší 

zakotvení a další šíření. 

 

Zdůvodnění vzniku metodiky 

K hlavním požadavkům na vznik metodiky patří tyto klíčové aspekty: 

� Metodika je nezbytná v rámci naplnění výstupů projektu - vznikla v rámci projektu 

Odpovědný zastupitel a slouží jako metodický podklad v rámci naplňování výstupů 

projektu. 

� Benchmarking jako nástroj optimalizace řízení veřejné správy, tj. hledání nástrojů  

pro optimalizaci efektivní řízení výdajů ve veřejném sektoru. Optimalizace řízení 

veřejné správy je naléhavé téma vzhledem k trvalé omezenosti zdrojů a potřebě 

sestavování vyrovnaných rozpočtů na vládní i místní úrovni. Jedním z efektivních 

nástrojů, které se používají k optimalizaci výdajů rozpočtů nebo k optimalizaci 

činností, je právě benchmarking. I relativně malé zvýšení efektivnosti systému řízení  

a finanční kontroly výdajů obcí může přinést významné dodatečné úspory, což 

dokazují i data EUROSTATu. 

� Dalším důvodem vzniku metodiky je také situace v ČR, kdy celá řada statistických 

údajů k těmto tématům není dostupná / neměří se.  



             

 

  5 

I.3.  Popis struktury a obsahu metodiky benchmarkingu 

 

Metodika je členěna do devíti kapitol, včetně úvodu a příloh. Úvod stanovuje okolnosti 

vzniku metodiky, účel a cíl metodiky, obsah metodiky a další úvodní informace. Kapitola 2 se 

věnuje principům a postupům benchmarkingu uplatňovaným v rámci této metodiky. Kapitola 

3 popisuje jednotlivé fáze benchmarkingu, postup v případě prvního cyklu a způsobu 

sestavení datových analýz. Kapitola 4 zobrazuje celkový harmonogram přípravy 

benchmarkingu a také prvního cyklu. Stěžejní kapitola 5 se věnuje metodice tématu 

zkoumaného v prvním cyklu, a to energetice. Kapitola 6 shrnuje vazbu benchmarkingu na IT 

podporu. Kapitola 7 představuje nastavení benchmarkingu ve víceletém horizontu. Kapitola 

8 zahrnuje pojmy, dále pak jsou uvedeny přílohy.  

 

I.4.  Další důležité informace a upozornění 

 

Aktuální verze metodiky bude dostupná na internetových stránkách projektu2.  

Benchmarking ve veřejné správě není metodicky jednoznačně ukotven. Možných přístupů, 

metod a postupů je mnoho. Předložená metodika není tedy jediným možným modelem  

pro uplatňování benchmarkingu. Metodika vznikla v rámci projektu Odpovědný zastupitel  

a v rámci tohoto projektu bude v plném rozsahu používána. Může sloužit jako inspirace  

pro jiné projekty benchmarkingu. Metodika byla vytvořena jako logický a konzistentní celek, 

v případě jejího použití by tedy měla být jako celek chápána a aplikována. 

 

                                                      
2
 http://www.odpovednyzastupitel.cz/ 



             

 

  6 

II. Principy a postupy benchmarkingu uplatňované v této metodice 

II.1. Základní pojetí benchmarkingu měst 

Kompetence v oblasti samosprávy jsou stanoveny zákonem o obcích, avšak úspěšnost a 

efektivita obcí v  samostatné působnosti je obtížně porovnatelná a měřitelná. Vzhledem 

k tlaku na dosahování finančních, ekonomických i energetických úspor a důrazu na 

uplatňování principů 3E, tedy účinnosti/účelnosti, hospodárnosti a udržitelnosti efektivnosti, 

je nevyhnutelné najít způsob, jak úspory hledat a dokládat. Metoda benchmarkingu přináší 

způsob, kterým tuto efektivitu obcí měřit lze. 

Benchmarking funguje jako vhodný nástroj pro zmapování stávající situace ve vybraných 

oblastech řízení veřejné správy, kde dokáže identifikovat slabé a silné stránky. Benchmarking 

obcí dále pomocí procesu učení se a rozvoje vede k zefektivnění řízení obecních zdrojů a 

výrazně přispívá k úsporám ve výdajích.  Smyslem benchmarkingových cyklů je na základě 

sběru a analýzy dat provést ve víceletém období srovnání výsledků s městy obdobné 

velikostní kategorie, formulovat konkrétní závěry, prezentovat doporučení ke zlepšení a 

podpořit celkovou osvětu a vzdělávání.  

Benchmarking je v rámci této metodiky chápán jako provádění porovnávání dle stanoveného 

postupu za účelem nalezení dobré praxe z hlediska: 

� jednoho nebo více kritérii 3E (hospodárnosti, efektivnosti, účelnosti) nebo  

� kvality nebo  

� případně jiného kritéria posuzované veřejné služby (např. vlivu na životní prostředí, 

spokojenosti zákazníků a podobně). 

II.2. Představení metody benchmarkingu 

Benchmarking měst je opakující se proces analýz strategií, funkcí, služeb, dosavadních 

přístupů a postupů v kompetencích samosprávných činností obcí. Metoda je založena 

na porovnání výkonů jednotlivých měst a prostřednictvím dobrých praxí na hledání 

optimálních řešení, která mohou být uplatněna napříč zapojenými městy.  

 

CÍL: zvyšování výkonnosti činností, procesů a výstupů měst: 

- Zhodnocení situace a efektivnosti systému s přihlédnutím k výchozím podmínkám  
- Učení se na základě jiných srovnatelných měst, které jsou úspěšné a výkonné 
- Klíčový impulz pro argumentaci potřeby změny - zlepšení 

 

 

 



             

 

  7 

Benchmarking je postaven na sběru a analýze kvantitativních a kvalitativních dat. Smyslem 

této metody je zhodnocení situace či efektivnosti systému v porovnání s ostatními a učení se 

od druhých s cílem dosáhnout lepších výsledků vlastní organizace. Informace o efektivnosti 

jsou nezbytné pro vedení města, které za chod a rozvoj samosprávy nese odpovědnost. 

 

 

 

Benchmarking není cílem, ale nástrojem. Zároveň by měl být prostředkem k hledáním 

inovativních řešení. Důležitá je ochota ke změně v přístupu jednotlivých organizací a nikoliv 

hledání obranné argumentace. Je třeba počítat s tím, že proces může být nákladný a náročný 

na čas. Proces však musí být přiměřený jeho pravděpodobným přínosům. 

Sběr dat a tvorbu srovnávacích analýz v našem pojetí bereme jako začátek cyklu. Smysl a 

důležitost benchmarkingu vidíme zejména v posledních dvou etapách, a to procesu učení se 

a zlepšení. Naším cílem je identifikovat a předat účastníkům příklady dobře fungujících 

systémů, ukázat dobré praxe, nalézt vhodné příležitosti pro zlepšení. Základem tohoto 

přístupu jsou konstruktivní diskuze u kulatých stolů mezi jednotlivými partnery. Důraz 

klademe i na konkrétní a na míru šité návrhy na zlepšení a tvorbu konkrétních doporučení. 

Bez těchto posledních kroků není benchmarkingový proces udržitelný. 

V rámci benchmarkingu je nezbytné též dodržovat etické zásady. Benchmarking nemá tedy 

být nástrojem k hledání „špatné praxe“ a poukazování na ni. Nemá také sloužit k hledání 

viníků daného stavu. Důležitá je ochota ke změně v přístupu jednotlivých organizací a nikoliv 

hledání obranné argumentace. Etika se týká též problematiky nakládání s daty – nesmí být 



             

 

  8 

zkreslovány, účelově upravovány. Data též nesmí být zneužívána k naplňování lobbystických 

či politických cílů. Data musí být využívána v souladu s projektem. 

 

II.3. Metodický postup benchmarkingu 

 

Benchmarking měst bude hodnotit výkon měst v samostatné působnosti. Cílem bude 

sledovat aktivity v návaznosti na hledání úspor a finančně optimálních řešení. 

Benchmarkingový cyklus bude trvat přibližně 8 měsíců. 

 

Celý proces bude probíhat dle modelu rozděleného do 4 etap: 

 

 

Benchmarking je kontinuální proces, který sleduje také vývoj problematiky v čase. 

Benchmarkingový cyklus se bude pravidelně opakovat každý rok. Z hlediska získání ucelené 

statistické řady porovnání efektivnosti měst se i u víceletého projektu počítá s obdobným 

zaměřením i v dalších letech. V případě zájmu ze strany zapojených subjektů bude možné 

v následujících letech tematický cyklus obměnit (více viz kapitola 4). 

 

Charakteristiky Benchmarking měst 

Období realizace  červenec 2014 – říjen 2015 

Délka cyklu 8 měsíců 

Zapojená města Min. 20 

Témata  energetika 

 

 

 



             

 

  9 

III. Popis fází benchmarkingu měst 

III.1. Fáze 1 Tvorba metodiky a dotazníků  

Tato fáze probíhá plně v rámci projektu Odpovědný zastupitel.  

Klíčovou součástí přípravy benchmarkingu je: 

� zpracování této metodiky, její projednání a úpravy dle požadavků projektu, 

� zajištění IT podpory benchmarkingu (podrobněji popsáno v kapitole III.2 a V.)  

� a následně zpracování dotazníků (za všechna sledovaná témata). 

 

Cílové skupiny a oslovení měst 

Benchmarking počítá s cílovou skupinou měst zpravidla nad 20 tis. obyvatel. Dle stavu počtu 

obyvatel k 1. 1. 2014 tento základní soubor tvoří celkem 63 měst. V rámci benchmarkingu 

bude osloveno minimálně 20 měst, což tvoří asi 32 % sledovaného vzorku z celkového počtu. 

Víceletý projekt bude otevřený všem městům ve vybraných sledovaných velikostních 

skupinách.  

Oslovení účastníků proběhne oficiálním dopisem z Kanceláře svazu měst a obcí a následně 

formou osobního rozhovoru, případně telefonicky nebo prostřednictvím pracovních skupin a 

tematických uskupení organizovaných Svazem měst a obcí ČR. Návrh dopisu je připraven 

v příloze č. 1. V první vlně budou oslovena všechna města nad 20 tis. obyvatel. Pokud by 

z této skupiny nebylo možné naplnit požadovaný počet účastníků, budou oslovena města 

nad 10 tis. V případě, že ani tak nebude naplněn limit, bude dohodnut další postup se 

zadavatelem.  

 

Cílovou skupinou budou primárně starostové a primátoři jednotlivých měst, vedoucí odborů, 

kteří mají v gesci sledovaná témata, případně implementaci investičních projektů. Účastníci z 

měst budou informováni obecně o záměrech projektu, přínosech ze zapojení a plánovaných 

aktivitách.  

Podmínkou pro účast v projektu budou: 

- zájem o trvalé zlepšování; 
- ochota odkrýt dobré i špatné stránky fungování procesů; 
- ochota spolupracovat; 
- ochota sdílet své poznatky, osvědčené procesy, metody; 
- odhodlání realizovat doporučení. 

 

 

 

 



             

 

  10 

Zkoumaná témata 

Pro spuštění prvního benchmarkingového cyklu bude vytvořen jednoduchý systém 

hodnocení výkonnosti měst v těchto ekonomicky významných agendách:  

- energetika; 
- zadávání veřejných zakázek; 
- městský marketing. 

 

Po dohodě se zadavatelem a na základě zájmu zapojených měst bylo vybráno pro první 

sledování jedno z výše popsaných témat, a to energetika. Cílem nebude komplexně 

zmapovat celou, obsáhlou problematiku, ale pouze vybrané části. Systém hodnocení bude 

založen na vyhodnocení 15-20 základních indikátorů pro měření výkonnosti. Rozsah bude 

určen po domluvě se Svazem měst a obcí ČR. Zvolení témat v rámci víceletého projektu bude 

záležet na uvážení Svazu měst a obcí ČR. 

Metodika vyhodnocení jednotlivých témat je zpracována v kapitole III. 

 

Tvorba dotazníků  

Příprava nástrojů výzkumu bude probíhat souběžně s oslovováním měst. Dotazník bude 

vycházet z metodiky vyhodnocení témat. Dotazník, případně rozhovory se zaměří na 

získávání tvrdých i měkkých dat v rámci sledovaných témat. Na tvorbě dotazníků a 

doplňkových rozhovorů se budou podílet primárně zpracovatelé. Forma dotazníků bude 

odsouhlasena příslušnými experty Svazu měst a obcí ČR. Dotazník bude vypracován 

v elektronické formě a bude provedeno testování funkčnosti. Celý benchmarkingový projekt 

bude fungovat na bázi webové aplikace s přístupem pro zpracovatele, partnery i jednotlivé 

účastníky.  

 

III.2. Fáze 2 Sběr dat, analýza a vyhodnocení 

 

Webová aplikace  

Pro přenos informací mezi jednotlivými uživateli i partnery projektu a provedení sběru dat a 

jejich zpracování bude využitá webová aplikace speciálně vytvořená pro účely online 

podpory implementace metody BMK na úrovni měst. Webová aplikace má dvě základní 

části. První část obsahuje obecné informace o projektu, aktuality a kontakty, a bude 

přístupná komukoliv. Vytvoření první části bude realizováno prostřednictvím online služby 

Google Sites. Přístup do druhé části bude umožněn pouze na základě přiděleného 

přihlašovacího jména a hesla. Druhá část bude realizována prostřednictvím aplikace ZOHO 

Reports a bude obsahovat přehledné interaktivní výstupní sestavy. 



             

 

  11 

Webová aplikace bude dostupná permanentně. Snahou bude, aby aplikace byla sestavena 

jako uživatelsky příjemná a umožňující jednoduchou a přehlednou práci s daty.  

 Webová aplikace bude obsahovat: 

 

• Obecné informace; 

• Odkazy na dotazníky; 

• Příklady dobré praxe; 

• Souhrnné výstupy; 

• Online srovnání (po přihlášení). 

 

Sběr dat 

Sběr dat bude probíhat prostřednictvím elektronického dotazníku s využitím služby Google 

Forms. Respondenty pro vyplnění dotazníků budou primárně vedoucí odborů či oddělení, 

kteří mají dané samosprávné činnosti v gesci. Cílem bude zapojit do procesu odborníky s 

největším přehledem o komplexní situaci na městech.  

Elektronické dotazníky budou obsahovat instrukce pro jejich vyplňování a v rámci webové 

aplikace budou zpřístupněny odpovědi na nejčastější dotazy.  Realizační tým zajistí také 

metodickou podporu účastníkům prostřednictví emailové i telefonické komunikace. Získaná 

data budou vyhodnocována pomocí webového softwaru (ZOHO Reports). 

 

Celková souhrnná srovnávací zpráva 

Data budou zpracována do souhrnné zprávy. Celková srovnávací zpráva bude jedním ze 

stěžejních výstupů projektu. Tato zpráva bude detailně diskutována na závěrečném semináři  

Zpráva bude vyhotovena na základě zpracovaných dat z dotazníků, případně doplňkových 

rozhovorů. Zpráva bude obsahovat souhrnné grafy a tabulky za všechna města s komentáři. 

Souhrnná zpráva bude veřejná. Výsledky jednotlivých měst budou anonymní. V některých 

oblastech se předpokládá, že bude uplatněna metoda „top 3“, tzn. zveřejněna budou pouze 

3 „nejlepší města“. Součástí zprávy bude také uvedení vybraných dobrých praxí. 



             

 

  12 

Z porovnání bude zpracována srovnávací zpráva. Struktura datové analýzy bude následující:  

1. Titulní list - název tématu, odkaz na projekt, datum zpracování, jména zpracovatelů  

2. Úvod – stručný popis aktivity (1-2 str.) 

3. Metodika analýzy (5-10 str.) 

4. Základní charakteristiky účastníků (2-3 str.) 

5. Výsledky šetření – anonymní srovnání ve sledovaném tématu s ostatními účastníky se 

zvýrazněním pozice daného města (15-20 str.) 

6. Shrnutí a doporučení výsledků ve sledovaném tématu (2-3 str.) 

7. Závěr a další postup (2-3 str.) 

 

Všechna data budou prezentována s využitím tabulek, grafů či mapových podkladů.  

To přispěje ke srozumitelnosti zprávy a odhalení největších slabin i silných stránek daného 

města.  

 

III.3. Fáze 3 Setkání aktérů a prezentace souhrnné zprávy  

 

Koloběh porovnání s účastníky je důležitým krokem celého benchmarkingového projektu. 

Počítá se společným setkáním zástupců měst a partnerů. Na setkání budou představeny 

jednotlivé srovnávací grafy a zjištěné přístupy z měst. Cílem bude ukázat dobré praxe 

a dobře fungující systémy a diskutovat, z jakých důvodů a na jakých principech proces 

v daných městech funguje. 

Tato fáze je plně v kompetenci zpracovatele ve spolupráci se zadavatelem. V rámci učení by 

se mělo být provedeno: 

� poučit se z již dobře fungujících systémů (způsobů poskytování veřejných služeb) 

� hledat a uvádět ukázky dobré praxe a příležitosti pro zlepšení – jde o proces řízení 

změn 

 

Zpracovatel navrhuje organizaci kulatého stolu. Návrh programu by byl následující: 

1. Přivítání účastníků 

2. Představení výsledků benchmarkingu  

3. Diskuse nad výstupy a sdílení dobré praxe  

4. Představení případové studie/příkladu dobré praxe 

5. Shrnutí a závěrečná diskuse 



             

 

  13 

Konečný návrh programu bude dokončen až po odsouhlasení se Svazem měst a obcí ČR. 

Pro efektivní řízení změn (hledání dobré praxe) je důležité zachovat jak potřebnou věcnou 

správnost řízení změn, tak i časovou následnost jednotlivých kroků. Obecně platí, že do 

změny (tedy zavedení dobré praxe) se „nepouštíme bezhlavě“, nekoncepčně. To znamená, 

že je žádoucí analyzovat důsledky, k nimž daná změna povede.  

 

III.4. Fáze 4 Individuální zprávy s doporučeními ke zlepšení  

 

Dalšími cennými výstupy pro města budou individuální zprávy, které vzniknou na základě 

výsledků souhrnné zprávy a proběhlé diskuze s účastníky. Individuální zprávy budou 

obsahovat informace a výsledky za příslušné město v porovnání s ostatními. Město tak zjistí, 

jak si v daném srovnávacím cyklu stojí. Součástí zprávy bude definice pozitiv a negativ a 

doporučení.  

 

Návrh struktury individuální zprávy: 

1. Titulní list - název města, odkaz na projekt, datum zpracování, jména zpracovatelů 

2. Úvod  

3. Metodika analýzy  

4. Stručná charakteristika města, výsledky základních charakteristik  

5. Srovnání s ostatními účastníky se zvýrazněním pozice daného města 

6. Specifikace pozitiv a negativ  

7. Doporučení  

8. Závěr  

 

Výsledky budou prezentovány s využitím tabulek, grafů případně mapových podkladů. Tento 

přístup přispěje ke srozumitelnosti, lepší vizualizace a zlepšení čtivosti zpráv. Dále zobrazení 

přispěje k odhalení největších slabin i silných stránek daného města. 

 Samotná implementace navržených doporučení bude spočívat zejména v přístupu a aktivitě 

daných měst. Na tento proces poté naváže další benchmarkingový cyklus, který ověří posun 

výkonu jednotlivých samospráv v následujících letech. Hlavní výsledky plynoucí z tohoto 

projektu by měly podporovat vyvážený rozvoj města, a to zejména pomocí identifikace 

vlastních nedostatků, možností a příležitostí, konfrontace dosavadních výsledků s ostatními 

srovnatelnými městy, poučení se z chyb i úspěchů svých i ostatních.  

 



             

 

  14 

IV. Podrobný harmonogram aktivit 
 

Následující harmonogram ukazuje průběh jednotlivých aktivit benchmarkingu a pilotního 

cyklu:  

Aktivity Období 

Tvorba metodiky a dotazníků Červenec 2014 – duben 2015 

• Rozpracování zkoumaných témat  Červenec 14  –  březen 

• Tvorba dotazníků Červenec 14  – březen  

• Vytipování cílové skupiny a oslovení měst  Únor – duben   

Sběr dat, analýza a vyhodnocení Leden  – srpen 2015 

• Vytvoření webové aplikace Leden – březen 

• Sběr dat Květen  – červen 

• Vytvoření souhrnné zprávy Červenec  –  srpen 

Setkání aktérů a prezentace souhrnné zprávy  Července  – září  2015 

• Příprava závěrečného semináře  Červenec  – srpen  

• Organizace závěrečného semináře Září 

Individuální zprávy s doporučeními ke zlepšení  Červenec – říjen 2015 

• Zpracování připomínek ze závěrečného 
semináře 

Září – říjen 

• Tvorba individuálních zpráv Červenec – říjen 

Další benchmarkingový cyklus  Leden – prosinec 2016 

 



             

 

  15 

V. Podrobná metodika tématu zkoumanému v první cyklu  

III.5. Základní charakteristiky měst 
 

V rámci benchmarkingu je vždy nezbytné předem vymezit, jaká data budou sbírána  

a s jakými se bude pracovat indikátory (měřítky), které slouží jako základ pro datovou 

analýzu a porovnávání.   

V rámci benchmarkingu měst tak budeme pracovat: 

• Se základními charakteristikami měst, které jsou nezbytné pro identifikaci daného 

města a pro výběr vhodných území pro porovnávání (viz tabulka č. 2). 

• S charakteristikami konkrétními za dané téma. 

 

 Následující tabulka uvádí základní charakteristiky území. V tabulce je vymezen zdroj dat – 

v tomto případě veřejné databáze (V). 

 

Tabulka 1 Základní charakteristiky měst 

 

Název údaje; jednotka 

Zdroj dat 

V – veřejné databáze 

O – sběr z obcí 

D – data dle metodik 

Komentář 

1. Počet obyvatel města (počet) V  

2. Rozloha města V  

3. Hustota osídlení (obyv./km2) V  

4. Rozpočet města V  

5. Bilance rozpočtu V  

6. Počet zaměstnanců úřadu O  

 



             

 

  16 

III.6. Dotazník – Energetika 
 

Cílem zkoumaného tématu je sledovat a porovnat přístup měst k energetickému řízení. 

Vzhledem k tlaku na dosahování finančních úspor ve veřejném sektoru je cílem podpořit 

města v procesu hledání potencionálu k uplatňování principů 3E, tj. účelnosti, hospodárnosti 

a efektivnost. Výsledky benchmarkingu poskytnou městům vodítko, jak poté přistupovat ke 

konkrétním návrhům při realizaci opatření k dosažení energetických / ekonomických úspor. 

Záměrem bude porovnat výdaje a nástroje měst v oblasti energetiky s využitím 

srozumitelných indikátorů (výdaje na nákup energií, spotřeba energií apod.) a pomoci při 

hledání konkrétních řešení ke zvýšení energetické účinnosti a v důsledku také i snížení 

spotřeby i výdajů konečného uživatele. 

 

Metodika bude sledovat a porovnávat tato témata: 

- počet a kapacitu budov v majetku města, 

- stav provedení opatření za účelem snížení energetické náročnosti těchto 

budov, 

- přístup města k energetickému managementu, 

- výdaje na nákup energií, spotřeba energií, 

- hodnocení energetické a ekonomické náročnosti budov. 



             

 

  17 

 

Dotazník 

 

Identifikace respondenta 

Název města  

Počet obyvatel  

Typ budovy 

Počet budov 

celkem 

Plocha v m² 

(celkem za 

všechny budovy) 

Počet zaměstnanců 

/ žáků / kapacita 

Způsob 

vytápění (CZT, 

vlastní kotel, 

fosilní paliva 

atd.) 

Městský úřad     

Škola (ZŠ, MŠ)     

Kulturní dům      

Domov dětí a mládeže     

Vzdělávací a zábavná 

centra 

    

Sociální zařízení      

 

Jaká z následujících opatření byla na jednotlivých budovách realizována a přispěla ke snížení energetické 

náročnosti budov nebo byla provedena přímo za účelem snížení energetické náročnosti? Prosím, zaškrtněte: 

Typy opatření/typ 

budovy 

Městský 

úřad 

Škola 

(ZŠ, MŠ) 

Kulturní 

dům 

Domov 

dětí a 

mládeže 

Vzdělávací 

a zábavná 

centra 

Sociální 

zařízení 

Celkový 

počet 

budov, 

kterých 

se 

realizace 

opatření 

týkala 

Zateplení střechy        

Výměna střešní 

krytiny 

       

Zateplení 

obvodového pláště 

       

Výměna oken, dveří        

Instalace 

termoregulačních 

ventilů 

       



             

 

  18 

Instalace domovní 

nebo blokové 

předávací stanice 

(výměníku) 

       

Výměna kotle        

Rekuperace        

jiné (možno přidat 

více položek): 

       

 

Jaká z následujících opatření ke snížení energetické náročnosti budov jsou v příštích 5 letech plánována na 

jednotlivých budovách? Prosím, zaškrtněte: 

Typy opatření/typ 

budovy 

Městský 

úřad 

Škola 

(ZŠ, MŠ) 

Kulturní 

dům 

Domov 

dětí a 

mládeže 

Vzdělávací 

a zábavná 

centra 

Sociální 

zařízení 

Celkový 

počet 

budov, 

kterých 

by se 

realizace 

opatření 

týkala 

Zateplení střechy        

Výměna střešní 

krytiny 

       

Zateplení 

obvodového pláště 

       

Výměna oken, dveří        

Instalace 

termoregulačních 

ventilů 

       

Instalace domovní 

nebo blokové 

předávací stanice 

(výměníku) 

       

Výměna kotle        

Rekuperace        

jiné (možno přidat 

více položek): 

       

 

 

 



             

 

  19 

Veřejné osvětlení 

Počet světelných bodů (vypište): …Ks 

Typ osvětlení a) Zářivková svítidla 

b)Sodíkové výbojky 

c) LED diody 

d) Jiné (vypište) 

Užívá Vaše město regulaci veřejného 

osvětlení? 

Ano / Ne 

Zhodnoťte stav stožárů veřejného 

osvětlení ve Vašem městě: 

Dobrý / Zhoršený / Havarijní 

• Jaké je jejich průměrné stáří? 

(vyberte jednu možnost) 

Méně než 5 let / 5-10 let / 10-15 let / Více jak 15 let 

 



             

 

  20 

A. Energetický management 

Zajímáte se o možnosti dosahování energetických úspor? Ano/Ne 

Disponuje Vaše město Energetickou koncepcí města? Ano/Ne 

Existuje pověřený zaměstnanec na MěÚ, který by se zabýval tématem 

energetiky, energetických úspor? 

Ano/Ne 

Používá město nějaký obnovitelný zdroj energie?  Ano/Ne 

• Pokud ano, jaký obnovitelný zdroj energie Vaše město užívá?  a) solární panely 

b) tepelné čerpadlo 

c) jiné (vypište): 

Nakupuje město energie (plyn, elektřina) přes: (Ano/Ne) a) elektronickou aukci 

b) VZ 

c) jiné (vypište):  

Máte představu, ve kterých oblastech byste mohli dosáhnout energetických 

úspor? 

Ano/Ne 

• Pokud ano, ve kterých (vypište): vypište 

 

Máte zkušenosti s využitím některý z podpůrných nástrojů pro realizaci 

energetických úspor (např. zvýhodněné úvěry, dotace z OPŽP, Zelená úsporám, 

program Efekt…)? 

vypište 

 

Bylo by pro vás akceptovatelné uzavřít dlouhodobou smlouvu s externím 

dodavatelem na realizaci energetických úspor, kdy dodavatel by se financoval 

sám z dosažených úspor (EPC model)? 

Ano/Ne 

Využívá Vaše město metodu EPC? Ano/Ne 

• Pokud ne, uvažujete o jejím využití? 

• Pokud ano, jste s ní spokojeni? 

 

o Uveďte, prosím, důvody spokojenosti / nespokojenosti? 

Ano/Ne 

Ano/Ne 

Vypište 

Pořádáte nějaké informační akce pro zvyšování povědomí o možnostech 

energetických úspor u občanů města (nad rámec podpory třídění odpadů)? 

Ano/Ne 

Provádíte průzkum trhu ke zjištění nejvýhodnějších podmínek (cen) k odběru 

energie? 

Ano, jednorázově / Ano, 

pravidelně / Ne 

 



             

 

  21 

 

B. Tržní situace 

Prosím uveďte údaje za poslední roční zúčtovací období dle faktury dodavatele/poskytovatele energie. 

Ceny energií uveďte jako „cenu za odebraný objem typu energie“ bez DPH, ne cenu celkovou/konečnou!  

Cena celková se totiž skládá z ceny distribuce a ceny za odebranou komoditu a ostatní služby dodávky.  

Do dotazníku vyplňte, prosím, průměrnou cenu. 

Cena elektrické energie  Kč/kWh (Kč/MWh)* 

Cena plynu Kč/MWh* 

Cena tepla Kč/GJ 

Cena vodné a stočné Kč/m3 

 

Má Vaše město zavedenou povinnost zpracovávat Průkaz energetické 

náročnosti budov? 
Ano / ne 

• Má je Vaše město již zpracované?  

• Pokud ano, kdy:  

Ano / ne 

Vypište 

• Jaký finanční obnos to pro Vaše město znamenalo? (v tis. Kč) Vypište 

Je ve Vašem městě zpracován energetický audit? 

• Pokud ano, kdy proběhl: 

Ano / ne 

Vypište 

 

C. Energetická a ekonomická náročnost budov 

Ceny energií uveďte bez DPH 

 

Spotřeba studené vody 

Studená voda je připravována / nakupována samostatně nebo společně 

s vytápěním? 
Samostatně / společně s vytápěním 

    

Typ budovy 
2013 2012 2011 

m³ v Kč za rok m³ v Kč za rok m³ v Kč za rok 

Městský úřad       

Školy       

Kulturní dům       

Domov dětí a mládeže       

Vzdělávací a zábavná       



             

 

  22 

centra 

Sociální zařízení        

CELKEM       

 

Spotřeba plynu 

Typ budovy 
2013 2012 2011 

m³ v Kč za rok m³ v Kč za rok m³ v Kč za rok 

Městský úřad       

Školy       

Kulturní dům       

Domov dětí a mládeže       

Vzdělávací a zábavná 

centra 

      

Sociální zařízení        

CELKEM       

 

Spotřeba elektrické energie 

Typ budovy 
2013 2012 2011 

m³ v Kč za rok m³ v Kč za rok m³ v Kč za rok 

Městský úřad       

Školy       

Kulturní dům       

Domov dětí a mládeže       

Vzdělávací a zábavná 

centra 

      

Sociální zařízení        

CELKEM       

 

Nákup tepla z centrálních systémů vytápění 

Typ budovy 
2013 2012 2011 

m³ v Kč za rok m³ v Kč za rok m³ v Kč za rok 

Městský úřad       



             

 

  23 

Školy       

Kulturní dům       

Domov dětí a mládeže       

Vzdělávací a zábavná 

centra 

      

Sociální zařízení        

CELKEM       

 

Odkaz na dotazník:  

http://benchmarking-oz.webnode.cz/energetika/



             

 

  24 

Vazba na IT řešení benchmarkingu 
 

Východiska  

Z hlediska využití IT technologií bude realizace bechmarkingu kombinovat více prvků, 

důvodem je hlavně komplexnost samotného benchmarkingu a jeho jednotlivých fází. Z 

technického pohledu jde primárně o fáze sběru dat, jejich zpracování a porovnávání a v 

neposlední řadě o prezentaci výsledků.  

Při výběru vhodného SW řešení vycházíme z následujících základních kritérií: 

• Požadavky na pružnost z pohledu tvorby sestav a analýz 

• Dlouhodobé využití benchmarkingové aktivity, udržitelnost 

• Uživatelská přívětivost 

 

První kritérium zahrnuje práci s výsledky benchmarkingové aktivity a požadavky na případné 

přizpůsobení. Výsledky a doporučení získaná z dat budou prezentovány v podobě výstupů a 

sestav. Cílem je, aby uživatelé mohli pracovat s daty samostatněji a upravovat si pohledy 

podle svých potřeb. Musí být zachována maximální pružnost systému.   

Druhé kritérium navazuje na první a hodnotí možnost dlouhodobějšího vývoje 

benchmarkingu, resp. jeho pravidelnou realizaci prostřednictvím dalších benchmarkingových 

cyklů. To souvisí i s udržitelnosti výstupů projektu a jejich další rozvíjení, případně využití v 

jiných projektech. Snahou zpracovatele je pokusit se o dosažení co největší udržitelnosti 

výstupů. 

Třetí kritérium hodnotí způsob práce s daty a jejich vizualizaci, a to jak z pohledu 

zpracovatele dat, tak z pohledu koncového uživatele, který očekává relevantní a užitečné 

informace. Řešení se zaměřuje na jednoduchost a srozumitelnost vizualizovaných informací. 

Důležitým prvkem je i alespoň částečná integrace do již existujícího informačního systému, 

který bude sdružovat všechny výsledky benchmarkingu. 

 

Technické řešení  

Existuje celá řada specializovaných produktů, které jsou pro účely benchmarkingu výkonné, 

pružné a efektivní. I když se většinou jedná o samostatné produkty, které vyžadují instalaci a 

zaškolení, existuje celá řada z nich, které instalaci nevyžadují a mají intuitivní ovládání a 

jednoduchou obsluhu.  

Při realizaci benchmarkingu, zejména analytické části a části zaměřené na vizualizaci dat, 

bude zpracovatel vycházet z již existujících řešení, tj. využije volně dostupné aplikace Google 

Disk, Google Sites, Google Forms a placenou aplikaci ZOHO reports. Prostřednictvím těchto 



             

 

  25 

nástrojů bude působit toto řešení efektivněji a zároveň vytváří komplexnější výstup z 

hlediska uživatele.  

 

Finálním řešením bude nástroj, který dokáže v reálném čase srovnat uživatelů k 

požadovanému vzorku, a to dle kritérií nastavených v metodice (návaznost na fázi Učení se- 

získávání příkladů a vzorů z praxe).  

Příklad zpracování interaktivního výstupu v prostředí webové aplikace (souhrnná data budou 

anonymní): 

 



             

 

  26 

VI. Víceletý projekt (2016 – 2020) 
 

Pro ověření posunu a aplikaci doporučení je nezbytné benchmarkingový cyklus 

v pravidelných intervalech opakovat. Doporučení zpracovatele je opakovat systém 

hodnocení 1 x za 2 roky, případně 1 x za 3 roky. Z hlediska získání ucelené statistické řady 

porovnání efektivnosti měst se i u víceletého projektu počítá s obdobným zaměřením jako u 

prvního cyklu. Sledovaná témata by měla být zachována a dále rozvíjena. Rozšíření počtu 

témat bude záviset na finančním rozpočtu projektu, resp. počtu zapojených účastníků 

projektu a objemu získaných vnějších finančních prostředků. 

Víceletý projekt bude otevřený všem městům. Populační hranice pro zapojení do 

benchmarkingu bude primárně 20 tis. obyvatel. Zpracovatel doporučuje zapojení minimálně 

20 městy pro otevření dalšího cyklu. Snahou bude zapojit min 60% ze vzorku. Zapojení 

v dalších letech bude podmíněno finančním příspěvkem ze strany měst, případně získáním 

podpory z jiných zdrojů.  

Víceletý projekt: 

- Celkem 63 měst nad 20 tis. obyvatel 

- Snaha o dosažení min 60 % ze vzorku 

- Nabídka spolupráce bude předložena všem městům 

 

Charakteristiky Benchmarking měst 

Období realizace  leden 2016 – prosinec 2020 

Délka cyklu 8 měsíců (cca 5 cyklů za 5 let) 

Zapojená města Min. 20 

Témata energetika,  

zadávání veřejných zakázek,  

městský marketing  

další dle aktuální poptávky z měst a obcí 

 

Víceletý projekt bude probíhat dle metodiky nastavené v kapitole III. Víceletý projekt bude 

upraven na základě zkušeností a poznatků z pilotního ověření. Charakteristiky víceletého 

projektu je nutné brát jako orientační. Součástí víceletého projektu může být rozšíření 

setkání s účastníky na 2 x za rok a aktivita může být doplněna o individuální konzultace 



             

 

  27 

městům k individuální zprávě. Variantní rozpis nákladů projektu a návrh pro následující 

období je uveden v  příloze tohoto dokumentu. 



             

 

  28 

VII. Slovník pojmů 
Následující tabulka definuje vybrané pojmy používané v rámci této metodiky. 

Tabulka 2 Vybrané pojmy 

Pojem Vysvětlení 

Benchmarking  Provádění porovnávání dle stanoveného postupu za účelem nalezení dobré praxe 

z hlediska jednoho nebo více kritérii 3E (hospodárnosti, efektivnosti, účelnosti) 

nebo kvality nebo případně jiného kritéria posuzované veřejné služby (např. vlivu 

na životní prostředí, spokojenosti zákazníků a podobně). 

Indikátor Ukazatel, měřítko – slouží ke sledování trendu nebo porovnání se srovnatelnými 

městy 

Hospodárnost Hospodárností se rozumí takové použití veřejných prostředků, kdy stanovených 

cílů a úkolů dosahujeme s co nejnižším vynaložením zdrojů. Podmínkou 

minimalizace použitých zdrojů je, že tyto cíle a úkoly jsou splněny za předpokladu 

dodržení odpovídající kvality. Ukazatelem hospodárnosti je minimalizace nákladů 

na vstupech (nákupech, zakázkách atd.) za předpokladu splnění stanoveného cíle.  

Efektivnost Efektivností se rozumí takové použití veřejných prostředků, jímž  

se dosáhne nejvýše možného rozsahu, kvality a přínosu plněných úkolů  

ve srovnání s objemem prostředků vynaložených na jejich plnění  

(§ 2, písmeno m zákona o finanční kontrole).  

Uvedené vymezení efektivnosti odpovídá produktivitě vynaložených výdajů 

Účelnost Zákon o finanční kontrole rozumí účelností „takové použití veřejných prostředků, 

které zajistí optimální míru dosažení cílů při plnění stanovených úkolů“  

(§ 2, písmeno o) zákona o finanční kontrole). 



             

 

  29 

VIII. Přílohy 
 

Příloha č. 1: Vzor oslovovacího dopisu 

 

Benchmarking měst: energetické úspory 
 
Vážený pane primátore/starosto,  
 

vzhledem k tlaku na dosahování finančních úspor ve veřejném sektoru chceme podpořit 
města v procesu hledání potencionálu k uplatňování principů 3E, tj. účelnosti, hospodárnosti 
a efektivnost, a to prostřednictvím konkrétních návrhů k dosažení 
energetických/ekonomických úspor budov v majetku města.   

K tomu by měla napomoci metoda benchmarkingu, která bude realizována v rámci projektu 
Odpovědný zastupitel pro otevřenou a hospodárnou obec. Smyslem této metody je 
zhodnocení situace či efektivnosti systému v porovnání s ostatními a učení se od druhých s 
cílem dosáhnout lepších výsledků vlastní organizace. Tato metoda bude zacílena na města 
nad 10 tisíc obyvatel, kterým umožní srovnání výsledků s městy obdobné velikostní 
kategorie. Pro města budou formulovány konkrétní závěry a individuální doporučení ke 
zlepšení a úspoře veřejných financí.  

Dovolujeme si oslovit Vaše město s nabídkou účasti v aktivitě benchmarking v rámci projektu 
Odpovědný zastupitel pro otevřenou a hospodárnou obec, který je podpořen z prostředků 
Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu lidské zdroje a 
zaměstnanost. Záměrem této aktivity bude porovnat výdaje a nástroje měst v oblasti 
energetiky s využitím srozumitelných indikátorů (výdaje na nákup energií, spotřeba energií 
apod.) a pomoci při hledání konkrétních řešení ke zvýšení energetické účinnosti a v důsledku 
také i snížení spotřeby i výdajů konečného uživatele. 
 
Aktivita bude probíhat od května 2015 do října 2015. Celkem bude vybráno 20 měst napříč 
celou republikou. Zapojení do aktivity není nikterak náročné, očekává se vyplnění 
elektronického dotazníku a účast na kulatém stolu. Výsledky benchmarkingu budou 
anonymní, pozice daného města bude zvýrazněna pouze v individuální zprávě.   
 
Prosím, sdělte nám, zdali máte zájem o spolupráci na této aktivitě nejlépe do 10. 4. 2015, a 
to na tel.: + 420 603 580 690 nebo prostřednictvím e-mailu: mepco@mepco.cz 
 
Věříme, že tato aktivita povede k nalezení praktických cest k úsporám energií i veřejných 
financí, k potřebné výměně zkušeností mezi městy a posílení dobrého image Vašeho města 
ve světle řízení jeho rozvoje a efektivního využití dostupných zdrojů.  
 
Děkujeme a těšíme se na spolupráci.  



             

 

  30 

 


